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Annotatsiya  

Dunyo bo'ylab 130 milliondan ortiq diabetga chalingan odamlar bor va uni davolash uchun 

bir nechta tabiiy, kimyoviy vositalar ishlab chiqilgan. Shu bilan birga, uning paydo bo'lish 

sabablarini aniqlash, davolash usullarini yaratish va barqarorlikni saqlash uchun kimyoviy 

moddalarni yaratishga alohida e'tibor qaratilmoqda.  

O‘zbekiston Respublikasining muhim vazifalaridan biri bu mamlakatni zararsiz, samarali 

va iqtisodiy jihatdan hamyonbop kimyoviy reaktivlar va dorivor vositalar bilan ta’minlashdir.  

 O‘zbekiston Respublikasi katta o‘simlik xomashyosi zaxirasiga ega. Shuni ta’kidlash 

lozimki, o‘simliklardan olingan dorivor vositalar – nisbatan fiziologik va zararsiz, ularning ta’siri 

juda yumshoq, nojo‘ya ta’sir qilish qobiliyatlari kimyoviy vositalarga nisbatan kam, zararli 

xususiyatlari ham bo‘lganligi sababli surunkali kasalliklarni, jumladan, qand diabeti va boshqa 

kasalliklarni profilaktika qilish maqsadida, uzoq vaqt davomida davolash mumkin. Hozirda dori-

darmon vositalari chet eldan olib kelinmoqda va aholini to‘liq ta’minlashga yetkazilmayapti. 

Helianthus tuberosus L. Uning mevasi antiqa shifobaxsh xossalarga ega bo‘lib, xalq tabobatida 

turli kasalliklarni davolashda, shuningdek, qand diabetini, kamqonlik, tuz to‘planishi, hol ketishi 

va ko‘pgina boshqa kasalliklarni davolashda keng ishlatiladi. 

Kalit so'zlar: qushqo’nmas, diabet, inulin, mevali kungaboqar, yer noki, 28turdagi 

aminokislatalar. 
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Абстрактный 

Во всем мире более 130 миллионов человек страдают диабетом, и для его лечения 

было разработано несколько природных и химических средств. При этом особое внимание 

уделяется выявлению причин его возникновения, созданию методов лечения и созданию 

химических препаратов для поддержания стабильности. 

Одной из важных задач Республики Узбекистан является обеспечение страны 

безвредными, эффективными и экономически доступными химическими реагентами и 

лекарственными средствами. 

Республика Узбекистан располагает большими запасами растительного сырья. 

Следует отметить, что лекарственные средства, полученные из растений, относительно 

физиологичны и безвредны, их действие очень мягкое, они имеют меньше побочных 

эффектов по сравнению с химическими препаратами, а благодаря своим вредным 
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свойствам позволяют лечить хронические заболевания, в том числе поддаются лечению. в 

течение длительного времени, чтобы предотвратить диабет и другие заболевания. В 

настоящее время лекарства завозятся из-за границы и не доставляются населению в полном 

объеме. Helianthus tuberosus L. Его плоды обладают древними лечебными свойствами и 

широко используются в народной медицине для лечения различных заболеваний, а также 

для лечения диабета, анемии, накопления солей, истощения и многих других заболеваний. 

Ключевые слова: спаржа, сахарный диабет, инулин, плоды подсолнечника, горох, 

28 видов аминокислот. 
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Abstract 

There are more than 130 million people with diabetes worldwide and several natural and 

chemical remedies have been developed to treat it. At the same time, special attention is being paid 

to identifying the causes of its occurrence, creating treatment methods and creating chemicals to 

maintain stability. 

One of the important tasks of the Republic of Uzbekistan is to provide the country with 

harmless, effective and economically affordable chemical reagents and medicines. 

The Republic of Uzbekistan has a large reserve of plant raw materials. It should be noted 

that medicinal products obtained from plants are relatively physiological and harmless, their 

effects are very mild, they have less side effects compared to chemical products, and due to their 

harmful properties, they can treat chronic diseases, including it can be treated for a long time in 

order to prevent diabetes and other diseases. Currently, medicines are being imported from abroad 

and are not being delivered to the population in full. Helianthus tuberosus L. Its fruit has ancient 

medicinal properties and is widely used in folk medicine for the treatment of various diseases, as 

well as for the treatment of diabetes, anemia, salt accumulation, emaciation and many other 

diseases. 

Key words: asparagus, diabetes, inulin, fruit sunflower, pea, 28 types of amino acids. 

 

KIRISH. Qushqo’nmas o’simligi  - Helianthus tuberosus L yoki yer noki, yoki 

kartoshkasimon kungaboqar, astra oilasiga (Asteraceae) mansub bo‘lib, ko‘p yillik o‘tsimon 

o‘simlikdir. Og‘ir urush yillarida, qurg‘oqchilik va boshqa tabiiy ofatlar yuz bergan vaqtlarda 

qushqo’nmas muhim oziq-ovqat manba’si sifatida qo‘llanilgan. XVII asrda, 30 yillik urush vaqti 

mobaynida qushqo’nmas faqatgina hayvonlarning ozuqasi sifatida emas, balki u yerdagi 

odamlarning ozuqasiga ham aylangan. XX asrda Irlandiyaga balo kelib butun kartoshka hosilini 

kasallantirgan edi, aynan shu vaqtda qushqo’nmas minglab odamlarni ochlikdan qutqargan edi. 

Angliyada ham I-jahon urushi paytlarida qushqo’nmas bilan inglizlar kun kechirgan edi. 

Rossiyada qushqo’nmas ilk bor 200 yil avval paydo bo‘lgan. Uni avval mol ozuqasi sifatida 

yetishtirilgan edi, so‘ngra esa oziq-ovqat mahsuloti sifatida. Uni o‘sha vaqtlarda “yer noki” yoki 

volgograd sholg‘omi, yoki oddiy sholg‘om deb atashgan. Qushqo’nmasni o‘rganishda Rossiyada 
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birinchi bo‘lib V.I.Kozlovskiy  o‘z hissasini qo‘shgan. U 1911-yilda yer noki haqida “Bu eng 

noyob o‘simlik bo‘lib, sovuqqa ham, qurg‘oqchilikka ham, tuproqning kamchiliklariga ham 

qaramay mo‘l hosil beradi” deb aytgan. Inulinning barcha tabiiy manbalaridan Qushqo’nmas eng 

istiqbollilaridan biridir. 

Qushqo’nmas quyidagi afzalikka ega : 

Yetishtirishning arzonligi bilan yuqori hosil olish  

Sovuq va qurg’oqchilikda chidamli  

Zararli moddalarni to’plamaydi  

Qushqo’nmasning ildizlari nam og'irligi bo'yicha 20-22% inulinni o'z ichiga oladi. 

Qushqo’nmas mevasidan inulinni ajratib olsak , u inson organizmida diabed kasalini oldini olishda 

ishlatiladi. Inulin inson organizmida fruktozagacha parchalanadi, bu qand kasalligi bor bo‘lgan 

bemorlar uchun muhimdir. U bifido- va laktobakteriyalarining o‘sishini va faolligini oshiradi. 

Semizlikni davolashda ham muhimdir. Qon tarkibidagi qand, xalesterin, lipoproteidlar miqdorini 

kamaytiradi, yog‘lar va uglevodlar almashuvini yaxshilaydi. Masalan, ishda qushqo’nmas 

iste’molining natijasida qondagi xalesterin miqdori 30-40% ga kamayganligi ko‘rsatilgan. 

METOD. O'simlik xomashyosidan inulin olishning mavjud usullari yuqori molekulyar 

og'irlikdagi inulinni eritmaga aylantirish uchun o'simlik materiallarini turli xil gidrolizlovchi 

moddalar bilan ishlov berishdan iborat. O'simlik materiallaridan inulinni ajratishning turli 

usullarining o'ziga xos xususiyatlari asosan gidrolizlovchi vositalarni tanlash bilan bog'liq. Shu 

maqsadda kimyoviy erituvchilar (etil spirti, har xil turdagi kislotalar) bo'lgan suv yoki turli xil 

aralashmalar qo'llaniladi. Inulin ishlab chiqarishning ma'lum usuli mavjud bo'lib, unga ko'ra 

qushqo’nmasning ildizlari maydalanadi, kislotali suv (pH = 5,0) 1: 2 nisbatda qo'shiladi va 70 ° C 

haroratda 30 daqiqa davomida chiqariladi. Aralash filtrlanadi, filtratga CaCO3 pH 8-10 ga qadar 

aralashtirib qo'shiladi, so'ngra cho'kma sentrifugalash yo'li bilan ajratiladi. 10-12% inulinni o'z 

ichiga olgan supernatant faollashtirilgan uglerod bilan rangsizlanadi va 40 ° C da vakuum ostida 

50% qattiq moddalargacha bug'lanadi. Ushbu eritmadan inulin 1: 2 nisbatda kamida 94% etil spirti 

bilan ajratiladi va vakuum ostida 50-60 ° С haroratda quritiladi. Inulinning barcha polimorfik 

shakllari bir-birini almashtiradi, ko'proq eruvchan va beqaror shakllar tik turgan holda kamroq 

eriydigan shakllarga o'tadi va α- va β-shakllardan farqli o'laroq, immunostimulyatsiya qiluvchi va 

antitumor faollikka ega bo'lgan γ-inulin hosil bo'ladi. 

Inulinning polimorf shakllarining xarakteristikasi 

Inulinning polimorf 

shakllari 

Suvda eruvchanligi [α]D  ( c . 1,0%; NaOH 

α-inulin 37°C da eriydi 36.3  

β-inulin 23°C da suvda yaxshi 

eriydi 

35.5 

γ-inulin 70-80°C da suvda 

eritamiz 

34.2 

Shunday qilib, α- inulin shaklsiz kukun bo'lib, agregatsiyaga moyil bo'lib, hajmi 5 

mikrondan 30 mikrongacha bo'ladi. 
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α-inulinning polimorf shakllarini skanerlash elektron mikroskopiyasi.   

β- inulin uchun ham kuzatiladi . Buning uchun o'lchamlari 2,5 mikrondan 12,5 

mikrongacha bo'lgan shaklsiz shakldan yumaloq zarrachalar kuzatiladi. 

  

β- inullinning polimorf shakllarini skanerlash elektron mikroskopiyasi 

g- inulinning REM tadqiqoti shuni ko'rsatdiki, o'lchamlari 2 mkm dan 13 mkm gacha 

bo'lgan shaklsiz zarrachalar (shaklsizdan biroz yumaloqgacha). 

 

 

g-inulinning polimorf shakllarini skanerlash elektron mikroskopiyasi.  
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Tajriba usuli: Inulin ovqat bilan iste’mol qilinganda, u glyukozaning konsentratsiyasini 

kamaytiradi, qondagi xolesterin, triglitserid, linoproteidlarning miqdorini pasaytiradi, uglevod va 

yog‘ almashinuvini normallashtiradi. 

Shuningdek bu mahsulotning antistress, immunitetni yaxshilovchi, antinarkotik 

xususiyatlari borligi ham aniqlandi. Bu konsentrat yuqori samarali fitoadaptogen bo‘lib, 

organizmning tonusini oshiradi. Tarkibida ko‘p miqdorda kaliy va kremniy borligi antiaritmik 

ta’sir ko‘rsatiladi. 

Shuni ta’kidlash joizki, qushqo’nmas mahsulotlari iste’mol qilinganda qonning suyuqlanishi 

kamayadi. Bu mikrosirkulyatsiyaning asosiy ko‘rsatkichlarida namoyon bo‘ladi: qon qon 

oqishining tezligi oshadi, organizm matolariga ozuqa moddalarni yetkazib berilishi yengillashadi, 

organizm normal ishlaydi. Qushqo’nmas tuganaklarida 18% dan kam inulin, yer ustki qismida esa 

4% inulin mavjud. 

Bundan tashqari uning tarkibida 77,65% uglevodlar, 4,37% organik kislotalar, 0,45% 

yog‘lar, 2,25% oqsillar, 1,46% vitaminlar, 1,67% dubil moddalar, 4,35% umumiy tolalar borligi 

aniqlandi. “Inulin-liavir” dori vositasining qand diabetining 2 chi turi bilan kasallangan bemorlar 

iste’mol qilganda ijobiy ta’sirga erishildi. Qon tarkibida qand miqdorining kamayishi va yog‘lar 

almashinuvi ko‘rsatkichlari normallashganligi kuzatildi.  

“Inulin-liavir” dori vositasi shuningdek, virusli gepatit bilan og‘rigan bemorlarda ham ijobiy 

yutuqlarga erishilganligi ham ko‘rsatilgan. 

Og‘ir metallar bilan zaxarlanganda ham inulin yordam berishi aniqlangan. 

Turli metallar bilan inulin kompleks hosil qilishi aniqlangan. Ba’zi turli eritmalarning, 

masalan, S – elementlari tuzlarining – Ca, Ba, Sr – inulin suspenziyalari bilan ta’siri o‘rganildi. 

Bunda tuzlar eritmalarining konsentratsiyasi, reagent ta’siri davomiyligi va reaksiya temperaturasi 

kuzatildi. 

  

XULOSALAR 

Mamlakatimizda soʻngi yillarda diabitalogiya va davolanish qiyin boʻlgan kasaliklarga 

qoʻllash uchun inulinni qushqo’nmas tugunagidan qayta ishlab α–, β– va γ –inulin olish, 

xomashyoga ishlov berish, samaradorligini takomillashtirish hamda pirovard mahsulotining 

sifatini yaxshilash boʻyicha yangi texnologiyalarni ishlab chiqish boʻyicha muayan ilmiy 

natijalarga erishilmoqda. 

1. Inulinning 3 ta polimorf turi (α-, β- va g- inulinlar) olindi, suvda 

eruvchanligi va tuzilishidagi qisman farqi tushuntirildi. 

2. Glyukoinuvitni qushqo’nmas tuganaklari kukunlari asosida inulin va α-, β-, 

g- inulinlarni olish texnologiyasi ishlab chiqildi. 

Inulin asosida olingan maxsulotlar zamonaviy fizik-kimyoviy tahlili usullari (IQ, YaMR, 

TJX va b.q.) bilan xarakterlandi va ularning fizik konstantalari aniqlandi 
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